(ei restitueretis, pradiatum T. alias litteras posterus impetratas) ei restitueretis. prædictus uero T. alias litteras a nobis posterus impetratas, concil. nō recte, cum rectius sit, restitueretis. at in Barcin. est, ei restitueretis, non obstantib. litteris, quas prædictus P. T. a nobis posterus impetratas. In duob. Tarr. restitueretis ei. prædictus T. alias litteras a nobis posterus impetratas. *(f. n. atq. pr. qua)* fraternitati ueltræ, atq. prudentiæ, quatenus, concil. quod non placet. sed pro prudentiæ scribendum est præcipimus, fraternitati ueltræ, atq. præcipimus, duo Tarrac. tuæ pro ueltræ antiquior Tarrac. *(litteris)* nostris additur in vno ex veter. Tarr. *(continetur expressum)* sic etiam in concil. sed in marg. alias expressum, quod malo. *(subtraximus)* subtraxerimus, concil. et vet. Tarr. *(apud uos conuocatis)* conuocatis ante uos, duo Tarr. *(iuxta aliam litterarum uestrarum tenorem)* nostrarum in Barcin. desideratur. iuxta tenorem alterarum litterarum nostrarum, concil. *(Cap. 14. Brixien. Episc.)* sic etiam Raim. et Cont. sed in concil. Lexoniensi Episc. uide cap. 5. & 6. de restit. spol. in Gregor. Brixienfi Episc. uetus Tarr. *(In litteris quas tua etc.)* Recte Contiū addidit a Raim. omittit, quæ etiam sunt in concil. d. parte 7. cap. 16. *(postulasti exhiberi)* sic etiam Cont. sed in concil. postulas exhiberi. *(iudicatis rei)* rei iudicatis, uetus Tarr. et concil. et Cont. *(super quo consultationi s. taliter respondemus)* super quo utiq. paternitati tuæ taliter respondemus, in concil. sed fraternitati malo, quæ paternitati, siue prudentiæ. Apud Cont. super hoc itaq. prudentiæ tuæ t. respondemus. At Raim. Cont. t. t. resp. super quo utiq. prudentiæ tuæ taliter respondemus, duo Tarr. *(si potuerit)* si potuit, concil. et vnus ex veter. Tarr. si non potuerit, Barcin. quod defendi potest. omnia Raim. et Cont. omiserunt *(sententiam executioni mandauit)* sic etiam Raim. et Cont. executioni mandauerit, concil. omisso uerbo sententiam, non recte. *(uel precepit mandari)* uel pro se petierit mandari, concil. uel mandari præcepit, Raim. et Cont. *(suo officio est functus)* functus est officio suo, cōcil. est officio suo functus, Raim. et vnus ex veter. Tarr. *(Cap. 15. Abbati sancti Albani)* sic etiam in concil. parte 7. c. 17. et in veterib. Gregor. Albini, Cōt. et alij uetus Tarr. *(Consultationibus singulorum etc.)* Hæc Raim. omittit, Contiū addidit. sunt etiam in concil. ex his possunt alia capita eiusd. initij restitui. Con

sultationi, vnus ex veter. Tarrac.
suscepta seruitutis cogimur (suscepti regiminis cogimur, Barcin. sed in concil. ut editum est. seruitutis suscepta cogimur singulis, Cont. non recte.
si quid dubietur) sic etiam concil. et Cont. dubitationis, Barcin.
in mente in mentem, Tarr. vetus, concil. et Cont. quod nondum concoxi.
a nobis siquidem si quidem a vobis, concil. hae omnia sunt a Raim. et Cont.
utrum si aliquis sic etiam Raim. et Cont. ut si quis, concil. vtrum si quis, vnus ex veter. Tarrac.
possessione qualibet, se assuerant) asserens, Barcin. aliqua pro qualibet, concil. ut editum est, Raim. et Cont.
et a nobis ad iudicem litteras optinet) postulat, vetus Tarr. et a nobis ad iudices litteras obtinuerit, concil. et veteres Greg. et, non habet Cont. et alij, cetera vt in concil. sed mox omnes habent iudici non iudicib.
eum esse spoliatum, qualiter possessio eum esse taliter spoliatum, possessio, duo Tarr. concil. et Raim. et Cont. sed in Barcin. nec taliter est, nec qualiter. singula defendi possunt.
ei debet) debet ei, duo Tarr.
qui tenet) qui tenet, Barcin. concil. et Raim. et duo Tarr.
vel possessionem, quam sic scribendum in concil. in quib. monstri instar est, vel post quam.
de litteris ipsi) ipsi, desideratur in concil. apud, vetus Greg. sed Cont. et alij, vt edidimus. et vnus ex veterib. Greg.
vel peregrinationis) vel, omittunt omnes Gregoriani, et concil. et vnus Tarr. ego vel pignore contendam scribendum esse.
ut infra prefixum tempus num pro nec, in concil. mendose. vetus Gregor. vt editum est. nec intra tempus prefixu, alias praemissum, Cont. vtique consultationi. vt. saliter) hae omittunt Raim. et Cont. pro his est in concil. itaq. inquisitioni tuae taliter. vtique inquisitioni tuae taliter, vetus Tarr.
non potest) non potest, vetus Gregor.
restitutionem habere) testimonium habere, in concil. magno scriptoris flagitio.
se per contumaciam absentasset) per contumaciam se absentasset, vetus Tarrac. Hae habet Raim. et Cont. desiderantur in concilijs, vt cetera vsq. ad illa, terminu prorogauerit. fefellit enim scriptorem, quod bis scriptum esset, (qui possidet) et priorib. verbis scriptis, credidit se postiora scripisse: itaq. addidit medijs omisiss, quae sequebantur. idem erratu est in vet. Tarr. sed alia

manu ea addita sunt.
si etiam index etc.) ab his verbis ad fine omittunt Raim. et Cot. si autem iudex etc. vnus ex Tarr. et Barcin. non recte. forte etiam si iudex, scribendum est.
reditum eius) in praesenti causa, vnus ex veter. Tarr. non sine mendo.
sine consensu vtriusq.) partis additur in concil. vide caput quintum huius tituli, quod in Greg. 4. est.
Cap. 16. Caruoten. Epō) sic in concil. et in multis Gregor. Archiepo, in Barcin. mendose. Canuar. Archiepo, Cot. in marg. Cremonen. Epō, vnus ex veterib. Gregor. Cano, Epō, vetus Tarr. Cat. Archiepo, alter minus vetus mendose.
Sane quia nos in primis &c.) Videtur esse pars capituli, non inuicem. adeo ante hae verba esset scribendum, Pars cap. 4. -- Recte eadem Contius addidit, quae Raim. omiserat. autem sunt in concil. d. parte 7. c. 20.
index delegatus Epō) sic in concil. et apud Cot. vox delegatus in Barcin. desideratur.
faciendum) uel faciendum, duo Tarr.
et laicum, vel clericum) et clericum, et laicum, Cont. quod non placet. in concil. vt editum est. et clericum, vel laicum, vnus ex Tarr.
de mandato nostro susceptis) additur terminadam, in Barcin. et in veteri Tarrac. suscipit pro suscipit, alter Tarrac. a mandato nostro suscipit terminadam, concil. susceperit, Cont. cetera, vt in concil. a pro de non placet, cetera defendi possunt.
auximus respondendum) sic etiam Raim. et Cot. sed in concil. d. amus respondendum, quod non placet, et videtur ex compendio erratum ortum (d. resp.)
suscepit terminadam) sic in concil. suscepit pro suscipit, veteres Gregor. susceperit, Cont. et alij. suscipit olim fuerat in Tarrac. veteri, hodie suscepit.
ideo si) ideoq. si, Raim. et Cot. sed in concil. ideo si in causa) illa, addit vetus Tarr.
quam ei delegamus) sic Raim. et Cont. illi pro ei, concil. et duo Tarr. delegamus, vnus liber.
ac contumax) sic veteres Gregor. aut, concil. et Cont. et alij. et pro ac, vnus ex Tarr.
vel quantitatem) hae omittunt Raim. et Cont. et vnus ex Tarr. sunt in concil.
vel interdicti, vel suspensionis sententia) sic in concil. et apud Cont. et alios. vel per interd. vel suspension. sententiam, vetus Gregor.
itaq. index) ita quod iudex, concil. Raim. et Cont.
negotij) iudicij vnus ex Tarr.
ingressum ecclesiaru) sic etiam in concil. ingressum ecclesiaru,

ecclesiaru, vetus Tarr. et Raim. et Cont. no male. aut etiam terrā illius) vel etiam terrā ipsius, vnus ex veterib. Gregor.
suam pertinet, specialiter) in vno Tarr. et in concil. aptius, suam specialiter pertinet. scribi potest, suam pertinet specialiter, interpunctione mutata. eius pro sua, est in Barcin. et in vno ex veterib. Gregor. elegantius. sed contemnunt hae nostri Pontifices temporib. seruietes. vox suam in vno Tarr. non est, in quo speciali pro specialiter scriptum vidimus.
 In fine huius capituli in concilijs adduntur verba capituli 5. de testib. cogendis, et capituli 31. de appellat. huius primae collectionis.
Cap. 17. et Epō Couentren.) sic Raim. et Cont. et Couentren. Epō, d. parte 7. c. 21. omnia hae omnia sunt in Barcin. et in vno Tarr. quod aliqua ratione defendi potuit ex calce huius scripti.
Ex parte N. capellani nobis) sic etiam in concil. vox capellani omisa est a Raim. et Cont. vox nobis aliquando in vno Tarr. omisa fuerat.
frater Couentren.) sic vetus Greg. Episcopo, addit Contius, et alij. frater Couentren. Episcopo, in concil. posterioris editionis, nam in priori editione vox Episcopo non erat. super controuersijs, Barcin. non sine mendo.
impetrauit) sic vetus Gregor. impetrauit Barcin. et vnus Tarr. et concil. impetrauit, Cont. et alij.
in ecclesia) sic etiam in concil. tua, addidit Raim. non male; quae vox in duob. Tarr. exstat.
uacare contingerit) sic in concil. uacare contingere, vnus Tarr. et Raim. et Cont. aptius.
R. aduersarius eius ad te) R. aduersarius eius alias ad te, concil. non male. apud Cont. et alios, a te pro ad te mendose, cetera ut in concilijs. R. alias ad te, vetus Gregor. in priore editione concil. alias ad te, desiderabatur. et pro R. vetus Tarr. litteras sicut dicitur impetrauit) sic etiam in concil. litteras impetrauit, Cont. et alij. sed in veteri Gregor. impetrauit ceteris omisiss.
auunculus suus) auunculus eius, concil. aptius. ut editum est, Raim. et Cont.
in ea ecclesia) in eadem ecclesia, Barcin. et Raim. in iam dicta ecclesia, concil. in ecclesia Couentren. vnus ex Tarrac.
ei faceres assignari) assignare, prior concil. editio. faceres ei assignare, olim in vet. Tarr. mox assignari.
nos praefato N.) sic etiam in concil. sed Raim. mutauit, nos pro praedicto N. aptius. scribo nos pro praefato N. vt est in vet. Tarr. in altero vox nos scripta est ante SL, et pro scripta pro

nos.
nostras sicut praediximus) hae omittunt Raim. et Cont. sunt tamen in concil. diximus, est in vno Tarr. omisa syllaba pra.
nullatenus scripsissemus) non scripsissemus, Raim. et Cont. eius nullatenus scripsissemus, concil. nolentes litteras nostras &c.) hae usq. ad illa man. quat. omittunt Raim. et Cont.
occasione hac) occasione aliqua, concil.
f. t. per A. s. pr. m. qua.) mendose in concil. ut saepe, fraternitati tuae etc. quatenus in Barcin. quoq. non sine mendo. f. t. per A. pr. com. qua. quamuis si post A. addamus, defendi poterit. ut significetur, per Apostolica scripta praesentia committimus, quatenus. forte quod est, significat; per Apostolica praesentia committimus, quatenus. mandamus, quod, vetus Greg. mand. quatenus, Cont. et alij. Mirum autem est, cur cum aliter loquatur, nec repetat (trater Eboracen.) aut cur non addatur clauis ad Epōm directa. Iure igitur Raim. sine huius capituli immutauit. praescriptum Couentrensem commoneas, ut) vox Couentren. in Barcin. desideratur. praescriptum Epōm admoneas, ut, concil. hae omnia Raim. et Cont. omiserunt. praedictum Epōm pro praescriptum, est in vno Tarrac. hoc amplius in altero vox Couentren. desideratur.
ecclesia sua) ipsius ecclesiae, Raim. et Cont. suae in Barcin. desideratur. vt editum est in concil.
si uacat iuxta promissum suum assignet) si uacat, in concil. si uacat, non obstantib. posteriorib. litteris assignetis, Raim. et Cont.
qua ab aduersario &c.) hae etiam omittunt Raim. et Cont. sunt vero in concil.
post modum) primo, vetus Tarr. quod nondum placet.
fuerint) fuerunt, vnus ex Tarr.
Cap. 18. Idem Eboracen. Archiepo) sic Raim. et Cont. sed in concilijs parte 42. quae de exceptionib. inscribitur, cū eadem inscriptio sit, vox Idem non ad Alex. 3. sed ad Lucium 3. refertur. Ex parte tua quasum est a nobis &c.) Recte Contius addidit, quae Raim. omiserat. eadem sunt in concil. sed pro tua habent, fraternitatis tuae. et mox, fuit a nobis requisitum. est nobis, pro est a nobis, fuerat olim in vno Tarr.
formam sibi commissam debeant sequi, quod) ita formam sibi commissam sequi debeant, quod, in concil. pro quod, ita quod, Barcin. cetera, ut edita sunt. itaque pro ita quod mendose Cont. cetera, ut Barcin. ita debeant sequi, quod, vetus Tarrac.
non admittant) non dimittant, vnus Tarr.

aliterum praedictorum Episcoporum vox Eporum omittitur a Raim. et Cont. vnus praed. Epor. concil.
a se separauerit) a se separasset, Barcin. concil. et Raim. quod nō aequē placet. a separasset, et, vt tus Tarrac.
instanter commoneatis. et districte cōpellatis) ipsum constanter pro instanter, concil. cetera vt edita sunt. ipsum, Raimun. et Cont. cetera omittunt.
vt eādem mulierem) sic Raim. et Cont. vt mulierem, concil.
ap. re.) appellatione remota, cōcil. hzc omittūt Raim. et Contius.
affectione) affectu, concil.
Quod si facere etc.) pro his, quae etiam in concilijs sunt, Raim. et Cont. scribunt, monitione praemissa cogatis. in vno ex veterib. ante verbum cogatis olim fuit, per censuram ecclesiasticam.
ser. ap. ob.) appellatione cessante, cōcil. ob. in vet. Tarrac. non est.
stringatis) perstringatis, concil. constringatis, vetus Tarr.
si quis tamen &c.) hzc in veteri Greg. desideratur.
matrimonium ipsorum) eorū, concil. ipfor. Raim. et Cont.
parib. ante vos conuocatis) hzc omittunt Raim. et Cont. sunt in concil.
et eam re. ap. re. sine canonico terminetis) et eam ap. re. Barcin. hoc est, et eam appellatione remota, in cōcil. est, et eam sine canonico, appellatione remota, terminetis. at in uno ex veterib. Gregor. et sine debito terminetis. sed Cont. et alij, et sine canonico terminetis. remoto ap. re. vet. Tarrac. cetera, vt edita sunt.
illa maturitate etc.) hzc omittunt Raim. et Cont.
que in tanto) quam pro qua vetus Tarr. et Barcin. et concil. non male.
adhiberi) exhiberi, vetus Tarr.
 Post verbum adhiberi, adde ex Barcin. et concil. Quod si ambo etc. intellegitur autem clausula vulgaris saepe in rescriptis ad duos iudices scribi solita. Quod si ambo interesse non poterit, alter solus exequatur, vt in cap. 21. huius tit. in Gregor. In Tarr. veteri est, Si autē ambo etc. Dat. Verulis.
Cap. 22. Relatum est etc. et infra) vox est in vet. Tarrac. desideratur, etc. non habent Raim. et Cont. pars cap. Relatum est, Barcin. Verba Lucij addi possunt ex concilijs parte 7. cap. 22. Relatum est ex parte vestra, quod licet in com-

missionib. a sanctae recordationis Alexandro Papa tertio praedecessore nostro factis, fuerit appellationis remedium amotum, altera tamen e partium, siue lis fuerit contestata, siue non, expirasse mandatum morte mandatoris allegat: ideoq. negotijs omnib. postpositis, in suspensio mandatum Apostolicum expectatis. In Barcin. hoc cap. est 23. et ante id, est aliud Lucij caput, cuius initium est, Postremo, quod inuenies tit. de appellat. c. 45. In Tarr. veteri hoc etiam est cap. 23. et 22. est Urbani caput, non sine mendo.
Nos itaq. consultationi vestra respondemus) Nos igitur consultationib. vestris praesentium auctoritate respondemus, concil. sed Raim. et Cont. vt editum est, tua r. pro vestra, Tarr. vetus, cetera, vt edita sunt.
mandatum morte) sic Cont. et alij aptius, mandatum in morte, Tarrac. duo, Barcin. concil. et vetus Greg.
ante litem contestationem decesserit) decessit, Raim. et Cont. ante litem contestatā decessit, concil. decesserint, vnus ex vet. Greg.
in eo casu) hzc omittunt Raim. et Cont. sunt in concil.
iudicibus, quos delegaueris) delegauerat, vetus Tarrac. et concil. et vetus Greg. a iudicibus, quos delegauerat, Cont. et alij.
procedendum) adde ex concil. etiam si ab eis minime fuerit appellatum, quibus etiam verbis carent Raim. et Cont.
poterit ergo &c.) hzc ad finem omittunt Raim. et Cont.
per narrationem, et responsionem) per conquestionem. et responsionem partium, concil.
litis contestationem) non recte in concilijs est, lite contestata. mendum ex compendio natum. lit. cont.
penitus subsistat) penitus subsistatur, concil.
Cap. 23. de Vellebec, et de Olfeston Abbatis) de Vellebec, et de Se. Abb. vetus Tarrac. de Wellebec, et de Olebech Abbatis, Barcin. Abbatis. de Vuellebec, et de Suluestun. cōcil. Nomina sunt ipso paxne timenda sono. ideo Raim. et Cont. fortasse omiserunt. Postea inueni horum Abbatum, et huius epist. fieri mentionem cap. 25. de testibus, et attest. et appellantur Abbates de Vellebec, et Ofelueston.
Gratum getimus, & acceptum &c.) omissa initio a Raim. addidit Cont. sunt etiam in concil. parte 48. cap. 3. hoc est cap. 24. in Barcin. et 22. in Tarr. veteri.

in negotijs

in negotijs uestra discretioni commissis) in negotijs comisiss uestra iurisdictioni, concil. non sine mendo. Cont. vt editum est, IN tantum omisso. quod etiam omittitur in Tarrac. veteri, in quo pro discretioni est, d. quod interpretari dilectioni potest.
que dubitationem) quae ad dubitationem, Barcin. & Cont. quod nondum probauit, in concil. vt editum est.
postulatis) mendose Cont. postulasti.
denotio uestra) sic Raim. et Cont. uestra discretio, concil.
estatis edicto) excommunicationis edicto, prior concil. edito.
post mortem contestata) sic Raim. et Cont. additum in concil. vox delegantis ante vocem contestata. in Tarr. veteri est, contestata post mortem delegantis.
delegatus iudex) sic etiam in concil. vox iudex omittitur a Raim. et Contio.
qui ea) quia, vetus Tarr. & prior concil. editio. et deinde, concil.
peti sollempniter) sollempniter petijt, vetus Tarr. publicari) celebrari, et prouocari, prior editio concil.
sicut hoc totum &c.) hzc omissa sunt a Raim. et Contio, usq. ad ea verba, Nos autem in concil. autem sunt.
Lucij Papa) vox Papae in cōcil. desideratur, fuit autem is Lucius Tertius, cuius fuerat caput proximum de hac ipsa quaestione, et de eadē exstat Gregorij octauū aequissima constitutio sub titulo de rescriptis, cap. 7. in 2. collectio ne, quae a Raimundo omissa est. Ex eis eliciamus Alexandro Tertio Lucium in successisse, Lucio Gregorium octauum.
iudices delegauerat) iudices delegauit, concil.
inquisitioni uestra) sic etiam in concil. inq. tua, Raim. et Cont. non recte, cum duob. hzc scribantur.
in causa procedi) procedere, vetus Tarr.
iudiciali iramur) hzc Raim. et Cont. omittunt.
vero casu) vox vero in concil. non est.
casu vitum) scribendum casu videtur, vt in marg. est, sic etiam in Barcin. et in vet. Tarrac. et in concil. et apud Raim. et Contium. Hzc autem secunda quaestio ad tit. de appellationib. pertinebat. Vide etiam cap. 25. de testib. et attestat.
appellaueris) appellauerat, concil. et vetus Tarr. In fine est in eod. Tarrac. Dat. Veronae VI. kal. Iulij.

TIT. XXII. DE OFFI.

Legati Episcopi) vox Episcopi est in solo Tarracon. receti, non in veteri, neq. in Barcin. neq. in Gregoriana collectione.

Cap. un. uenerabilem fratrem nostrum) sic in concil. parte 44. cap. 3. sed parte 50. cap. 66. B. ven. fr. n. at Raimun. omnia hzc omisit, et Contius tantum addidit. fr. n. vox nostrum in vet. Tarr. non est.
metropolitani) metropolitico, in concil. metropolitico. siue metropolitico. Raim. et Cont. metropolitico in vno ex veter. Gregor.
mirabile satis etc.) hzc vsq. ad illa, sane licet, a Raim. omilla addidit Cont. sunt etiam in concil.
sicut audimus) vt proficit, vetus Tarr.
asseneris praesumunt) sic etiam d. cap. 66. in concil. praesumpserunt. d. c. 3. partis 44. praesumit, Cont. non recte. asserere praesumunt, vetus Tarr.
sine legationis) siue delegationis, vetus Tarrac. quod nondum placuit.
nisi per appellationem perferatur ad ipsum) hzc etiam Contius omisit. nisi per app. ad ipsum deferatur, in concil. par. 44. nisi per app. factam ad ipsum. parte 50. omisso verbo perferatur. referatur pro perferatur, vetus Tarr. cetera, vt edidimus.
sane licet metropolitico) metropolitico, concil. aptius. sane licet forte metropolitico, d. c. 66. sane licet idē Archieps metropolitico, Raim. et Cont. metropolitico vnus ex veterib. Gregor. metropolitico in vet. Tarrac. olim, mox metropolitico et verborum ordo alius est. licet audire metropolitico iure, uerbum audire olim desiderabatur, vel potius scriptum postea fuerat post uerbum referatur.
non debeat causam) causas Raim. et Cont. sed in concil. vtrubiq. vt editum est.
per ap. deferatur) deferantur, Barcin. et Raim. et Cont. reueratur, audire, uetus Tarr.
ecclesiasticas causas de ipsi Episcopis) hzc omnia Raim. et Cont. omittunt. vocem ecclesiasticas Barcin. non habet, cetera habet. causas, quae de ipsis Episcopatibus. d. parte 44. omisso verbo ecclesiasticas parte 50. vt in Barcin.
que per ap. vel querimoniam aliquorum proueniunt) proueniunt, vetus Tarr. et d. c. 66. quae de ipsis Episcopat. per appellationem, vel per aliquam querimoniam. proueniunt, d. parte 44. quae per app. vel querimoniam proueniunt, Raim. et Cont. quae appellatione, vel querimoniam aliquorum proueniunt, Barcin.

getere

cin. et vnus Tarr. ap. ces. Raim. et Cont. ceteris omisis. prohibeas, et omnino) malo, prohibeas omnino, et triuolas, vt est in vno ex veter. Gregor. et vnus) sic in concil. et in veteri Gregor. et inanes, Cont. et alij. Hoc caput non ad tit. de pactis, sed ad tit. de institutionib. pertinet. (cap. 6. ant. Archiepo) scribe Cantuariensi Archiepo, et eius suffraganeis, vt d. parte 28. cap. 8. et in Barcin. et in vet. Tarr. et apud Raim. et Cont. tam sub hoc titulo, quam sub tit. de cenfib. et in hac collect. infra de simonia c. 17. paciscantur) paciscuntur. d. c. 17. pro ipsi) ex ipsis, Barcin. et Raim. et Cont. pro, in concil. desideratur, et d. c. 17. de ipsis, Tar. duo. maiores soliti) solito, ceteri libri praeter Tarrac. tres, et d. c. 17. Nos quidem) sic in concil. et d. c. 17. sed Nos, tantum Raim. Nos intendentes, in marg. Cont. et alij. aientiam volumus etc.) hanc vsq. ad illa f. u. omittunt Raim. et Cont. sunt autem in concil. et d. c. 17. et sollicitudinem) hanc in vet. Tarr. non sunt. f. u. per A. s. pr. m. qua.) fraternitati vestrae etc. quateus, concil. f. u. m. qua. Raim. vt editum est, d. c. 17. fra. t. per A. f. m. qua. vetus Tarr. clericis vestris) hanc etiam omittunt Raim. et Cont. omnibus clericis vestris, concil. clericis omnibus vestris. Barcin. et d. c. 17. et duo Tarr. publice sub districta poena prohibeatis) sic etiam in concil. districtius prohibentes, Raim. et Cont. penitentia pro poena d. c. 17. sed non placet. et si quidem contra) et si qui contra, concil. si contra Raim. et Cont. vt editum est, d. c. 17. ap. ces.) sic Raim. et Cont. ap. postposita, Barcin. et d. c. 17. appellatione remota. concil. appellatione postposita, Tarr. duo. quam citius) sic etiam d. c. 17. quantocyus, concil. vtrumq. omittunt Raim. et Cont. et aliae) et aliter, concil. et alios, Barcin. alias, omisso et, Raim. et Cont. et alias, d. c. 17. feueritate ecclesiastica puniatis) sic etiam in concil. et d. c. 17. feueritate ecclesiastica punientes eodem, Raim. et Cont. Ad hoc quia sunt clerici quidam) Ad hoc, d. c. 17. Hac posteriore huius capituli partem Raim. sub titulo de cenfib. collocavit. additis initio verbis his. Cum clerici. et infra. Contius omisit admonere lectorem ad cap. 6. de pactis esse veniendum. sunt, a Raim. omittuntur. Ad hoc, Cont. et alij scribunt, sed Ad hanc est in veteri Greg. vt editum est. in concil. quis cum religiosu viris) sic etiam in concil. et d. c.

17. cum religiosi, Raim. et Cont. ceteris neglectis. contra auctoritatem di. Epi) contra auctoritatem dioc. Epi, vetus Greg. sine auctoritate dioecesia ni Epi, concil. dioec. pro di. Cont. et alij, cetera, vt edita sunt, dicti Epi, d. c. 17. sed Barcin. habet dioecesani Epi, et Tarr. vetus. eorum ecclesie) omnes libri habent, eorum ex de ecclesia, praeter Tarrac. recentem. per representationem) sic etiam d. c. 17. et Raim. et Cont. per praesentationem, concil. et vetus Tarr. religiosorum virorum.) vox virorum iterum a Raim. et Contio omittitur. in concil. est, et d. c. 17. vel nepotes) vel ad nepotes, vetus Tarr. praesentium auctoritate vobis) hanc etiam omittunt iidem, sint licet in concil. et d. c. 17. Ante hanc verba est in Barcin. d. c. 17. Inde est, quod. clericorum vestrorum) clericorum ipsorum, concil. omnia omilla sunt a Raim. et Contio. vt editum est, d. c. 17. vox vestrorum in veteri Tarr. non est. eos a praescriptis) sic etiam d. c. 17. et Raim. et Cont. vox eos in concil. non est. a praescriptis eos, vetus Tarr. sub. ap. re. non differatis auctoritate Apostolica remouere) sic d. c. 17. appellatione remota no diff. etc. vt edita sunt, in concil. non differatis appellatione postposita remouere, Raim. et Cont. cetera omittuntur. (ap. re.) hoc est appellatione remota, vetus Tarr. sublato ap. re. etc. remoueri, alter Tarrac. ne de sua etc.) hanc sunt in concil. omittuntur a Raim. et Cont. vox sua d. c. 17. omittitur in vno Tarrac. est in Barcin. fructum videantur reportare) videantur commodum reportare. d. c. 17. fructum reportare videantur, duo Tarrac.

TIT. XXVII. DE TRANSACTIONIB.

CAP. 1. Gregorius Ant. Subedoni Abbati) sub. et Don. Abb. vetus Tarr. mendosa hanc sunt. scribi debuit. Antonio subdiacono, et Dominico Abbati, quae nomina in Gregoriana collectione scripta fuisse suspicor. hodie falso Greg. iij. nec recte Anthemio pro Antonio. Cotius in marg. exstat lib. 7. epist. 27. registri B. Gregorij. in quo post verbum Abbati additur, atq. presbytero, a paribus. et in veterib. libris pro Dominico Demetrio scriptum est, in alio edito est Domitio.

Sicut

Sicut graue etc.) sic etiam Raim. et Cont. sed ex registro scribendum est. Sicut graue, et plenum vituperationis est, inter personas omnipotenti Deo militates, de secularib. negotijs, ortam diu cotrouersiam permanere: ita laudabile, et studio est religioso conueniens, terrenis gratam Deo pacem praesferre copendijs, et ex rebus transitorijs manura semper caritatis. lucra mercari. Post haec verba narrat ortam fuisse de quibusd. possessionib. contentionem inter Praepositos cuiusdam monasterij, et administratores xenodochij Valerij, cui Antonius postea praepositus fuit: et ea discordia sopita fuisse pactis iuris inter eundem Antonium, et illum Demetrium, siue Dominicu Abbatem eiusd. monasterij. mox additur. Necessesse est, ut omnis discordia possit occasio praeueniri; ea, quae gesta sunt, interueniente auctoritate firmari. Proinde per huius praepositi seriem hoc decernendum esse perspe ximus: vt omnia etc. Proinde post salubrem decisionem de controuersia uestra facta de cernimus ut omnia) vox proinde omittitur a Raim. cetera verba non Gregorij sunt, sed Papiensis sententiam Gregorij explanatis. verba Gregorij sunt haec. Nunc inter te Antonium subdiaconem nostru memorati xenodochij praepositum, et ediuerso dilectissimum filiu nostru Dominicu (alias Demetrium) Abbatem, atq. presbyteru dicti monasterij pactis interuenientibus, salubris processit Deo auctore decisio. Necessesse est etc. ut supra. pro decernimus decreuimus est in vet. Tarrac. quo. l. partibus quoquomodo) sic etiam Raim. et Cont. multis omisiis. quod partibus. quod ablit, adiuicem contra se venire cupientibus. quoquomodo, registri. ferre poterat) sic etiam Raim. et Cont. poterat ministrare, registri. ferre poterit, unus Tarr. sicut nos ponitis) petitis, Barcin. sicut et uos poscitis, registri. et duo Tarr. omnia haec a Raim. sunt omilla, et a Contio. et omni) omniq. vetus Tarr. uiros plenissima rationis etc. suscipiat) rationis, vetus Gregor. notionis, duo Tarr. et Cont. et alij. munitionis, et soliditatis, registri. vetus soliditatis tantum. ego munitionis, aut rati habitio nis. vidimus enim alibi rationem pro rati habitio ne scribi. c. 2. de pactis. Pluribus postea verbis haec confirmantur, quae in eodem registro legi possunt. Cap. 2. assensu Epi vel Archidiaconi) vel Archiepi, vetus Tarr. et Raim. et Cont. et d. parte 28. cap. 3. sed mihi edita magis placeant. de assensu etc. Cont. et alij. sui) hanc vox in vet. Tarr. non est.

perpetuis temporibus) sic in concil. omilla sunt a Raim. et Contio. et inconcessa) sic omnes. sed in vno ex veter. Gregor. et illibata. Cap. 3. Dulmen. Epi) Dulmensi Epi, vetus Tarr. Cont. et alij. Duinen. Epi, vetus Gregor. Duinel. Epi. d. parte 28. cap. 5. Almensinensi Epi, vnus ex veter. Greg. Contiguit) Contingit, concil. et duo Tarrac. et Raim. et Cont. non male. quod Abbas) quod licet Abbas, Barcin. et vnus Tarr. et concil. et Raim. et Cont. controuersia uertitur) uertebatur controuersia, vetus Tarr. luteris capituli sui de rati habitioe monstratis) hanc omittunt Raim. et Cont. sunt in concil. ipsum tamen capitulum) sic in concil. capitulum tamen, Raim. et Cont. super hoc consulere) super hoc nos consulere, concil. et vnus Tarr. aptius. nos consulere, Raim. et Cont. ceteris onullis. consultationi t. taliter) consultationi tuae taliter, concil. et duo Tarr. tibi, Raim. et Cont. taliter tibi, vnus ex veter. Gre. si Abbas) quod si Abbas, concil. et vnus Tarr. et Raim. et Cont. non male. a capitulo suo) sic omnes, praeter vnum ex veter. Greg. in quo est, capituli sui. de pro a in concil. si fuerit) praesertim si fuerit, concil. sed Raim. et Cot. ut editum est. ac si non consenseris eam non poteris reuocare) ac si non consenserit in eam, no poterit aliquatenus reuocare, concil. ac si (non) consenserit in eam, non poterit reuocare, vetus Greg. in quo no aliquando desiderabatur. in altero minus veteri negatio non est. Contius, et alij NON habent. hanc uarietatem Oslensis notat. et si non etc. Barcin. uarietas negationis est in trib. Tarrac. vox ea in veteri desideratur. in ea, est in altero. In fine omilla est pars eiusd. rescripti, quae videtur ad titulu de institutionib. pertinere. Super eo uero, quod clerici, et religiosae personae, sicut assensu, litteraru intuitu, quas habet a laicis, sibi ius in ecclesijs vindicant: hoc tibi volumus innotescere; quod ubi Episcopalis auctoritas non accesserit, per illos ecclesias suas non possunt obtinere. Cap. 4. Abbati de Stradeford. et Priori de Efebi) Abbati de Staforde, et Priori de Helesbi. d. parte 28. c. 6. Abbati de Stra. et Priori sancti Eusebij, Cont. et alij. pro Stra. Strat. est in veteri Gregor. in alio Tran. vide infra collect. 2. c. 3. eiusd. tit. similem inscriptionem. Stafor. et Efebet, vetus Tarr. Strafor. et Efebi, alter Tarr. et Alanum) et A. concil. et vetus Tarr. et Cont. et alij.

alii, sed Hiest in veteri Greg. super capella de Stradesora de Mostraton. Barcin. de Stancona, concil. de Strat. vetus Greg. de Stant. alter vetus. de Stratis, Cont. et alij. de Statro, vetus Tarr. de Statori, alter minus vetus. et licet transactio: ip(a) et licet, Raim. et Cont. ceteris omisissis. vt editum est, in concil. confirmata fuisse firmata fuisse, concil. et vnus Tarr. et Raim. et Cont. **eam prefatus Alanus**) eam tamē prefatus A. concil. et duo Tarr. et Raim. et Cont. **seruare contradicit** sic etiam in concil. seruare recusat, Raim. et Cont. firmare contradicit, vetus Tarrac. **Quia igitur** Quia ergo, concil. sed vt editū est, Cōt. et alij. Quia, vetus Greg. altera voce omisissis. **contuens simonia** obtinet simoniae, concil. aptius. vt editum est, Raim. et Cont. **et non solum a malo etc.** pulcherrima verba omittunt Raim. et Cont. sunt in concil. **sed etiā a speciemali** mala, Barcin. et vnus Tarr. et pro etiam, concil. cetera, vt edita sunt. sed etiā ab omni specie mali, vet. Tarr. Paulus in epist. priore ad Thessalonic. cap. 5. **πρὸς ἀποδοξασίαν καὶ πονηρίας καὶ πέρχεν** ab omni specie mala absterne te. si πρὸς πονηρίαν scriberetur, recte specie mali verti posset. nō dissimile est, quod Cesarē ferūt dixisse, cū uxorem suspectā dimisisset, Cesaris uxorem etiam suspicionē criminis carere oportere, sumptū videtur ex oratione Aeschinis ad uersus Timarchum. **ἀσέβειαν καὶ ἀπειθεῖαν ἀβαστασίαν πονηρίας.** **discretionem vestre etc.** concil. mandamus, Raim. et Cont. **cum propter hoc etc.** hanc etiam omittunt Raim. et Cont. vique ad illa verba, reuocata transaetione, sunt autem in concil. **causam diligētis audiat, et sine canonico terminetis** causam audiat, etc. Raim. et Cont. ceteris omisissis. diligētiter pro diligētius, in concil. cetera, vt edita sunt. in vno ex veterib. post etc. additū est, id est, sine canonico terminetis. non male. debito pro canonico, vetus Tarr. **Cap. 5. Idē Carnosen. Epō** Ante hoc caput in Barcin. est cap. 1. de transaetionib. collect. 2. **pars c. Nos in eminenti**) sic etiam in concil. d. parte 28. c. 10. sed hanc omittunt Raim. et Cont. et duo Tarr. videtur simile initiū esse cap. 13. partis 49. ad Eboracē. Archiepō, cuius pars est c. 3. de sentent. et re iudicata in Gregor. licet aliud initiū sit in Barcin. et apud Contū. sed ipsum caput existat in hac collectione sub tit. de appellation. c. 40. et d. parte 49. c. 12. et 13. tātū primū verbū desideratur. In eminenti, iniquit, specula

ecclesiae, licet immeriti, disponēte domino constituti, intēdere debemus cōsultationib. singulorū. Est alia epist. Hadriani Papae cap. 10. parte 13. cuius initiū est. Nobis in eminenti specula disponēte domino constitutis etc. vt cap. 15. de decimis in hac collectione. At capite 9. de cēsi-bib. in hac collect. scriptū est. pars c. In eminenti. est autē totidē fere verbis, quot hoc scriptura suo componit sic Raim. et Cont. suo sorte cōponit, concil. non male. vt editum est, d. c. 9. **ius aliquod**) ante hanc verba est in duob. Tarr. d. c. 9. non est, quae voces in altero deletae sunt. **si compositio**) sed si pro si, duo Tarr. d. c. 9. **non est iuris**) est, vetus Tarr. voce non omisssa. **a loci Epō**) ab Epō loci, vetus Tarr. **aliquatenus reprobanda**) approbāda, vetus Tarr. altera voce omisssa. reuocanda, Barcin. reprobanda, Raim. et Cont. altera etiam voce praetermisssa. hanc aliquatenus reprobanda, concil. aliquatenus inprobanda, duo Tarr. d. c. 9. **sed census**) mēdose in Cōtij libro, sed sensus, operarū culpa. idē scriptū in vno ex veter. Greg. **Episcopali**) speciali, duo Tarr. d. c. 9. **et cui praest ecclesiae**) et ecclesiae, cui praest, concil. et cui ecclesiae praest, vetus Greg. cui praest ecclesiae, Cont. et alij. ecclesiae, cui praest, alter vetus Greg. et ecclesiae, duo Tarr. alij. postea additis. et ecclesiae, sub hoc, cui praest, d. c. 9. vox et in vno, Tarr. deletum est d. c. 9. **super hoc sub hoc**) sub hoc, concil. et Raim. et Cōt. et duo Tarr. alij. omisssis. **praetextu solutus**) sic etiam Barcin. et tres Tarr. d. c. 9. praetextū non est inponendus, et si fuerit solutus, quartus Tarr. **non excedit**) non excedat, vnus Tarr. d. c. 9. **Cap. 6. Idem venerabilib. fratrib. R. Eboracē. etc.**) Idē Eborac. Archiepō, et Wigorn. Epō, vetus Greg. Eboracēsi Archiepō, et Vigoren. Epō, Cont. et alij. in alio veteri est, Vigornien. Epō. Idē Ebor. Arc. et A. S. L. et Bz. iii. Ep. vetus Tarrac. mendose. **Ex litteris vestrae f.**) fraternitatis, duo Tarr. Ex litteris vestris, Raim. et Cont. **inter R.**) re. vetus Tarr. **de Ministra**) de Ministr. vetus Greg. de Vult. Cont. et alij. de Ministerio, in alio veteri Greg. de Ministro, vetus Tar. de Ministri, alter Tarr. **et capella de Torhec. ad eandem ecclesiam pertinēte**) hanc omittūt Raim. et Cont. pro Torhec est in Barcin. Torstolhec. Costollis, in uet. Tarrac. Costollis, in altero. **in pridē facta**) facta Raim. et Cōt. ceteris omisssis. **post transaetionem**) post modum, Raim. et Cont. **ueniens ad praesentiam nostram, et se**) SE tantum Raim. et Cont. ceteris neglectis.

mentiens

mentiens clericum) esse, additur in vet. Tarr. **ad Duellinum Epō, et Decanum Eboracē. si benememinimus**) Hanc etiam idem omiserunt. Duellinum pro Duellinum, Barcin. Vellinum, vetus Tarr. Mulinensem, alter. **super eandem ecclesiam et capellam**) super eandem ecclesia, et capella, Barcin. et duo Tarr. et capella, omittunt Raim. et Cont. cetera, vt Barcin. **tae veritate**) tacito, Raim. et Cont. **ipse G.**) ipsa, Barcin. et duo Tarr. omnia omittūt Raim. et Cont. **litteras nostras**) litteras a nobis, vetus Tarr. **Cum autem idem G. etc.**) Quae sequuntur, usque ad illa, G. nō infitabatur, omittunt Raim. et Cont. qui ita scribunt, Cum autem idem G. non infitaretur. **praedicti R.**) Bz. vetus Tarr. **deinde**) demum, duo Tarr. **quomodo**) quod, vetus Tarr. **litteras ipsas**) sic etiam veteres Gregor. istas, pro iplas, Cont. et alij. **praescripta ecclesia**) praedicta ecclesia vnus Tarr. et Raim. et Cont. eadem ecclesia, vnus ex veterib. Gregor. **et capella, auctoritate Apost.**) hanc omittūt Raim. et Cont. **silentium imponimus**) silentium perpetuū imponimus, Barcin. silentium daximus imponēdū, Raim. et Cont. silentium perpetuum imponimus, vetus Tarr. silentiū in perpetuum imponimus, alter Tarr. IN tamen postea deletum est. **et memorati R. etc.**) hanc omittunt Raim. et Cōt.

TIT. XXVIII. DE POSULANDO.

Cap. un. ex concilio Lateranen.) Adde cap. 12. ex libro concilior. est autem hoc sub Alexand. 3. habitum, vt recte admonet Contius. **in minorib. quoque ordinib.**) et in pro in, concil. et Cont. in ordinib. quoque minorib. Raim. addit Cont. (constituti) quali ea vox omisssa fuerit a Raim. **sustentantur**) sic in concil. sustentantur, Raim. sustentantur mendose Cont. in vno ex veterib. sustentantur. **in negotiis secularib.**) vox secularib. desideratur in concil. **ecclesia sua**) vox sua, in vno Tarr. non est. **non possunt**) Post hanc verba sequitur in concil. sed nec procuraciones villarū etc. vt cap. 4. ne cleri, vel monachi etc. in Gregor. quo loco debuit Contius ad scribere illud esse partē capitis 12. eiusd. concilij Lateran. sed ad scripsit, p. c. clerici. nō male. idē post hanc verba (nō possunt)

addit primam clausulam d. c. 4. vsque ad illa verba, si quis aduersus etc. neq. admonet lectorem, vbi cetera inueniantur. **TIT. XXVIII. DE PROCURATORIBUS.** **Cap. un. Gregorius Maximo Salonit. Epō, etc.**) scribendum est, Salonitano Epō, vt lib. xi. epist. xj. siue xiiij. cap. xiiij. registri B. Gregorij, non Salonensi, vt Cont. et alij. **Alia quidem etc.**) sic etiam Raim. et Cont. Aliqua alia etc. Barcin. nō recte. Hanc enim Gregorij verba sunt. ALIA quidē scripta ad fratemitatem tuā antea feceramus: sed tēpore, quo homines tuos, quos ad nos misisti, relaxare volumus, scripsisse te etc. **quibusdam nostris**) sic in veteri registro, nostrum pro nostris in vulgari libro, vtrumque omittunt Raim. et Cont. quibusdā, retinet. temporib. additur in vno Tarrac. mendose. **quod praedictos viros**) sic etiā Raim. et Cont. quod Veteranum presbyterum, atque Optatū Defensorem, regist. **tunc in causa non immiseris**) tunc ad causam non miseris, Raim. addit Cont. pro tunc alias nunc, vt alij, non sine mendo. tunc minime in causa transmiseris, regist. tunc in causam non miseris, vetus Tarr. **et ideo ea qua cum ipsis facta sunt**) sic etiam in veteri registro, excepto (facta) pro quo est acta, quod malo. pro ipsis in editis est eis. EA, Raim. et Cont. omittūt, cetera, vt edidimus, ediderūt. acta pro facta duo etiam Tarr. habent. **sed et Thomas**) sic etiā Raim. et Cont. additur in registro, ecclesiae tuae Defensor. vox et in vet. Tarr. non est. **hoc idem verbum sibi**) sibi verbo, regist. sibi hoc. Raim. et Cont. **nec praesentium portitorib. iam**) iā, omittūt Raim. et Cont. iā nec praes. port. vnus Tarr. et vetus regist. nec, in vulg. desideratur. **quoque post hoc**) hanc pro hoc, regist. malo hac. Omnia omittunt Raim. et Cont. **similiter diceretur**) firmiter pro similiter est in quibusd. Gregor. mendose. simile alias, in vet. Tarrac. **hac res nos cautos esse debere**) hanc nos res valde fecit ambigere, et cautos esse debere, regist. hoc nos cautiores esse, Raim. et Cont. nos hoc cautos esse debere, vetus Tarr. **si causam uultis dicere**) hanc omittunt Raim. et Cont. sunt autem in registro. dicere, vetus Tarrac. pro dicere, ducere alter. ego dicere malo. **instructam personam**) sic etiam Raim. et Cont. instructam

Cl' rici uero, maxime in criminalib' etc.) Recte Cōt. addidit a Raim. omittit. iud' scribit (in crimina-

lib. causis) non male. in crimibus, vetus Tarr. ab alio, quam ecclesiastico iudice) ab aliquo, quam

ab ecclesiastico iudice, Cont. malo, ab alio, quā ab ecclesiastico iudice. ab alio, quam a iudice ec-

clesiastico, vetus Tarr. et si consuetudo) etiā si pro et si, duo Tar. et Cōt. cum Imperator dicat. quod etiam leges eorum non

dedignantur sacros canones imitari) non dedignentur, vnus Tarr. et Barcin. quod leges eorum nō

dedignantur, Tarr. vetus. quod leges non dedignantur, Raim. et Cōt. cetera, vt edita sunt. uer-

ba Iustiniani sunt Nou. 83. δὲ γὰρ βυλόμεθα ποιούτας ὑποθέσεις ὅπως δὲ γινώσκουσι τοῖς

πολιτικοῖς ἀρχαῖσι, δεόν τα ποιούται ὑ ἐκκλησιαστικά ἐφέτα ξέδου, καὶ ἐπιμαρπύδου ψυχὰς τῶν ἀμαρτανόντων δία τῶν ἐκκλησιαστικῶν ἐπι-

πμίων, ἢ τὸς ἐξὸς καὶ θεός κανόνες, οἰς καὶ οἱ ἡμέτεροι κατανολθεῖν ἂν ἀπαξίδου νόμοι. Neq. enim volumus, inquit, has causas omnino

demus, Raim. et Cont. ceteris omisiss. f. t. duxi-

mus resp. videtur nobis, duo Tarr. quod possit, et debeat conueniri, et per alium in pra-

fato iudicio respondere) quod conueniri potest, et debet per alium in iudicio respondere, veteres

Gregor. respondere in iudicio, Cont. et alij, et personaliter, vel per alium, vet. Tarr. olim, pro

et per alium. de praedita) de sua, Raim. et Cont. de praefata, vetus Tarr. commodum) commoda, Barcin. ut editum est,

Raim. et Cont. si ex ea &c.) hae etiam omittit Raim. et Cont. TIT. II. DE FORO

competenti. CAP. 1. ex concilio Chalcedonen.) adde cap. 9. ex concil. et Cont.

Si quis clericum aduersus clericum habet negotium) sic prior editio concil. quae Dionysij Exigui in

terpretatio existimatur. negotiū habeat, Raim. εἰς κληρικὸς πρὸς κληρικὸν πρᾶγμα ἐχοι. Tilius editio. Burch. lib. 2. cap. 183. et Iuo parte 6. cap. 228. decreti, ut editum est. Si clericus aduer-

ενρίω δικάζειδου. ἀλλὰ παρὰ τῶ ἰδίῳ ἐπισκό- πῳ. ἐδὲ τ' οἰκείον ὅτος ἀφ' ἑσ' ἐπισκοπον κοσμι-

κῶ προσῆλθε δικαστηρίῳ. Idem in scholio. Clericum, inquit, qui aduersus clericū quid habeat, non oportet apud saeculare iudicium iudicari,

sed coram proprio Epō. Si vero hic proprium deferens Epim, ad saeculare iudicium accedat.

μη ἐχθὲν ἐπ' ἀδείαν κληρικὸν παρὰ πολιτικῶ δικαστηρίῳ ἐνάγειν κατὰ κληρικῶ. ἀλλὰ παρὰ τῶ ἰδίῳ ἐπισκόπῳ. Theodorus Balsamon. Non licet, inquit, clerico in civili iudicio conuenire cle-

ricū, sed apud proprium Epim. et ad saecularia precurrat, pro precurrat, vet. Tar. hęc omnia omiserat Raim.

addidit Cōt. habet ea Dionys. Burch. et Iuo c. 228. ἢ ἐπὶ κοσμικῶ δικαστηρίῳ κατὰ τριχέτω. Tilius. & d. act. 7. et ad saecularia iudicia nō cō-

currat, posterior editio concil. et Grat. in veteri tamen Grat. libro est, non occurrat. in alio, mi-

nus cōcurrat. (non) omittit Iuo c. 360. et post recogn. Clem. aptius. & ad iudicia saecularia cur-

rant. liber Rom. et ad saecularia iudicia currat, Veronen. κοσμικοῖς κριτηρίοις προσέλθωσι. Aristenus in epitome. hoc est. ad saecularia iudi-

cōcilio mendose pro cōsilio Dionys. et Burch. editus, sed antiquus, et Iuo cōsilio. ἦσαν γνώμη

αὐτῶ τῶ ἐπισκόπῳ παρ' οἰς ἀν τὰ ἀμφοτέρω μέρη βυλώσθαι τὰ πῖς δικης συγκροτεῖδου. Tilius.

pro βύλωνται est act. 7. βύλωται, & pro συγκροτεῖδου, συγκροτεῖδου, non male. in alio vete-

ri libro αὐτῶ vox desideratur. uel certe si fuerit iudiciū ipsius Episcopi, apud arbitros ex utraq.

parte electos audiatur negotium. posterior editio cōcil. et Iuo cap. 360. et post recogn. Clem. et Grat. qui solus negotium pro iudicium scri-

bit. in unō quoq. veteri Grat. libro est, vel forte pro vel certe. aut certe cū uoluntate ipsius cau-

la dicatur, apud quos partes utraq. uoluerint, Roman. uel etiā cū uoluntate eius. Epī, apud

quos utraq. partes uoluerint, negotiū peragatur. Veronen. non male, si pro utraq. partes u-

luerint, utraq. pars uoluerit, scriptū ellet. vel cōsilio eiusdē apud alios, quos utraq. pars uoluerit, iudiciū obtinebūt, Raim. vel (certe) consilio eiusdē apud alios, quos utraq. partes uoluerint, iudiciū continebunt. Cont. in varijs lectio-

Balsamon. Sin autem inquit, Metropolitanus Ep̄m suum iniuste tractauerit, apud Primatē dicecenseos, aut apud Patriarchā eius regionis iudicetur. Cap. 39. Carthagin. synodi existat apud Latinos Carthag. 3. cap. 23. Burch. lib. 1. cap. 3. Iuo parte 5. cap. 57. decreti, Grat. dist. 99. c. 3. Initium cap. 6. Sardicen. existat apud Grat. dist. 65. c. ult. et Burch. lib. 1. cap. 26. et Iuo. parte 5. cap. 137. de creti, sed plura verba sunt in libris conciliorum, in quib. ea sunt, quae Zonaras refert.

Cap. 2. ex concilio Matien.) Matie. vnus Tarr. Mitinec. Barcin. Maticeu. c. 8. Burch. lib. 16. c. 21. Matiscen. in veteri libro. Matinen. c. 9. Grat. siue Palea. 11. q. 1. c. 6. Miticen. in duob. veterib. est. c. 8. in vno. scribo Maticeonen. c. 8. ex concilijs. existare etiam dicitur lib. 6. c. 134. et lib. 7. c. 139. capitular.

Nullus clericus alium clericum accusare ad iudicem saecularem &c.) Ut nullus clericus ad iudicem saecularem, quemcumq. alium fratrem de clericis accusare, concil. Ut nullus clericus ad iudicem saecularem alium clericum accusare, Burch. ut editum est, Grat. siue Palea, excepto ordine verborum posteriorum, ad iudicem saecularem accusare. quocumq. modo sic Burch. et Palea. loco pro modo, concil.

aut presbyterorum) sic etiam Burch. et Palea. aut in presbyteri, concil.

cum Archidiaconi) et pro cū est in concil. in. Cōt. d. c. 6. ut editum est, Burch. et Palea.

Quod si quicumq.) sic in concil. quicumq. Burch. et vnus Tarr. Quod si quis, Palea. ut editum est, in uno veteri libro.

hoc implere) sic concil. et Burch. hoc adimplere, vetus Tarr. et Palea. sed in veterib. ut editum est.

si inuiolatus) sic concil. et Burch. si inuolatus, Palea. uno minus de xl. sctib. accipiat) ictus pro ictibus, Barcin. non male. sic etiam concil. et Burch. sed ut editum est, Palea. una, pro uno, Burch. et prima editio concil. in veteri tamen Burch. ex una vno effectum est.

si uero honoratior) fuerit, addit Barcin. certe pro uero, concil. ut editum est, Burch. et Palea.

xxx. dierum conclusionem multetur) conculcatione, Barcin. quod nondum probauit. inclusione, concil. ut editum est, Burch. et Palea. spatio, vet. Tarr.

Cap. 3. ex concilio Parisiensi) cap. 10. ut notat Cōt. 11. q. 1. c. 2. ex veteri libro. ego in duob. legi, cap. 1. sed cap. 10. Burch. lib. 16. c. 22. Parisiensi, mēdose Cont. Parisiense appellatur a Bonif. 8. tit. de clericis coniug. lib. 6. decretal.

Nullus iudicem) vt, addit Burch. ut editum est, Palea. et Raim.

neque diaconum) diaconem, vnus Tarr. et quidā Grat. libri decanum, vnus ex Gregor. aut diaco-

num, vnus ex Grat. veterib. libris.

clericum nullum) alium pro ullū, vnus ex veterib. Gregor. solus.

aut inuolatus ecclesiae) sic Burch. aut ecclesiae iuniores, Palea. aut iuniores ecclesiae, Raim. sed in uno ex veterib. est iuniores pro minores. aut minores ecclesiae cultores, vnus ex veterib. Grat. libris. aut iuniores ecclesiae cultores, alter. aut minores ecclesiae, tertius, et quartus.

siue scientia Pont.) Pōtificis, Burch. et duo Tarr. siue licentia Pontificis, Palea. et vnus Tarr. siue permisso Pōtificis, Raim. licentia pro permisso, Cont. in marg. siue conscientia Pontificis, tres veteres Grat. libri. siue sententiā Pōtificis, vnus, siue conscientia, vnus Tarr.

per se distingatur) sic etiam Burch. et Palea. per se distinguere, Raim. et Cont.

Qui si fecerit) Quod pro Qui, Barcin. Burch. Palea. et Raim. et duo Tarr.

ab ecclesia) Dei, addit Raim. ceteri, ut editum est, in uno tamen veteri Grat. libro est vox Dei.

cui iniuriam irrogare) cui reatum, et iniuriam irrogare, vetus Tarr.

cognoscat, et emendet) sic etiam Cont. agnoscatur, Burch. et Palea. sed ut editum est, duo veteres libri. cognoscens emendet, Raim. recognoscens emēdet, vnus ex vet. Greg. agnoscat, et emēdet, vnus Tarr.

Cap. 4. Ex concilio Africano) adde cap. 88. ex concil. est quoq. Meliuetam concilij c. 24. et apud Gregos Cartha. c. 121. Ariste no, et Zonara testib. 125. Balsamon, 123. Tilio. At Burch. lib. 1. c. 68. ex concilio Afric. c. 76. sed Iuo parte 5. c. 176. decreti cap. 75. Mendose Grat. 16. q. 3. c. 15. ex 1x. Africano concilio, initium eiusd. cap. 88. refert.

Sane si episcopi, inter quos causa versatur, diuersarum sunt prouinciarum) uertitur pro ueritatur. vetus Tarr. Ante haec uerba addi potuit, Pars cap. lte placuit, ut quicumq. ex concil. Burch. Iuone, et Grat. pro inter quos, Burch. editus, intra quos, non recte. ut editum est, uetus Burch. concil. et Iuo. sint diuersarum prouinciarū, Raim. τῶν δὲ κρινόντων ἐπισκόπων ἐκ διαφόρων ὀντων ἐπαρχιών. Tilius. si iudicantes, inquit, Ep̄i, ex diuersis prouincijs sint.

ille Primas dei iudices, in cuius prouincia est locus, de quo contenditur) sic etiam concil. et Raim. ille primus diiudicet, Iuo. ille Primas diiudicet, Barcin. nō recte ambo. mēdose quoq. Burch. editus, pro in cuius, uicinus, sed in veteri libro recte est. ἐκείνους ὁ πρωτεύων τὸς δικαστὰς δῶσθ. ὁ πρὸς ἐν τῇ χώρῃ ὁ αὐτὸς ὑπάρχει τὸπος, περὶ ὃ φιλονεικεῖται. Tilius. hoc est. ille Primas iudices dabit, in cuius regione is locus est, de quo cōtēditur.

tur. τὸς δὲ περὶ τὸ τὸ μέλλοντας διαγνωμονεῖν ἐπισκόπους, ὁ πρωτεύων τῆς ἐπαρχίας δῶσθ, ἐν ἣ ὁ ἐνικώμενος δὲ ἀκρίτου τὸπος. Zonaras. Dabit autē, inquit, Primas eius prouincia, in qua locus, qui in cōtroversia est, existit, Ep̄scopus, qui de ea re sunt cognituri. ἄρισαν οἱ πατέρες ἐκείνους δῶσθ. διὰ δὲ δικαστὰς ἐπισκόπους παρὰ τὸ πρωτεύοντος τῆς ἐπαρχίας, ἥτοι τὸ μητροπολίτσ, ὃς αὐτὸς ὄρεσις, ἥ τε καὶ τὸ τόπος ὑπὸ τῷ ἐπαρχίαν τὸς δικαστῶν. Balsamon. Eos patres decreuerūt, inquit, iudices Ep̄os dari a Primate prouincia, siue Metropolitano, quos ipse decreuerit: si modo locus in eadē prouincia eius existit.

Si autem ex communi placito uicinos iudices elegerint) sic etiam concil. Burch. Iuo. elegerint iudices, vetus Tarr. Raim. sub titulo de arbitris, ita scripsit. Sane, et infra. Si autem ex cōmuni placito Ep̄scoporum, inter quos causa versatur, arbitros elegerint. in veteri tamen est iporum pro Ep̄orum. Quid sub illis uerbis, Sane et infra, comprehendatur, ex fontib. a me indicatis perspicuum est. ἐὰν δὲ ἡτὶ κωνινωσὺν ἀνεοσιν γείτονας ἐπιλέξωνται κριτὰς. Tilius. Sin autē communi consensu, inquit, uicinos elegerint iudices. ἐὰν δὲ οἱ περὶ τῶν τόπων δικαστῶν αὐτοὶ ἐπιλέξωνται δικαστὰς. Zonaras. hoc est. Si uero qui de locis contendūt, ipsi iudices elegerint. ἐὰν δὲ οἱ περὶ τῆς ἐνορίας δικαστῶν ἐπιλέξωνται δικαστὰς ἐκ γειτόνων ἐπισκόπους. Balsamon. Si uero, qui de loco subiecto litigant. iudices elegerint uicinos Ep̄os.

aut vnus eligatur, aut tres: ut si tres elegerint, aut omnia sententiā sequantur, aut duorum) in Barc. prima uox aut desideratur, et in vet. Greg. aut duo, est in vet. Tarr. pro aut vnus eligatur, non recte. ἢ εἰς ἐπιλεγῆν ἢ τρεῖς. καὶ ἐὰν τρεῖς ἐπιλέξωνται ἢ ἄρεσῶσι, ἢ τῆ τῶν ὁλων ψήφῳ ἐξακολουθῶσιν, ἢ τῆ τῶν ὀμο. Tilius. Graeca uerba Latinis patriā sunt illis exceptis καὶ ἄρεσῶσι, quae et placuerint, significant, ponendaq. essent post uerbum elegerint; sed mihi superuacanea uidetur. ut editū est, dicto c. 88. præter Quod si, prout si, quod tamē in marg. est. at in Mileuit. aut duo eligatur, aut tres. Quod si tres etc. et in marg. aut vnus, aut tres eligantur, aut duo. item quod editum est. Burch. ut editum est, præter pro ut si, aut si, in edito, sed in veteri, at si. Iuo et si, quod Graece est, καὶ ἐάν. cetera, ut edita sunt. Raim. ut editū est, præter omnium sequatur sententiam, quae uerba ab editis ordine solum discrepant. ἢ εἰς ἐπιλεγῆθω φησὶν ὁ κανὼν, ἢ τρεῖς. etc. aut vnus, inquit canon, eligatur, aut

tres. Quod si vnus eligatur, eius sententiā stabunt; ab electo enim iudice non appellatur. Si tres fuerint; aut eiusdē sententiā erunt, et necesse est, ut eorum sententiā optineat; aut si uarię sint eorum sententiā, ut si duo idem sentiant, tertius alterius opinionis sit; et plurium sententiā optinebit. Hæc Zonaras. μὴ πολλὰς ἐπιλεγῶσθαι, ἀλλὰ ἢ ἕνα ἢ τρεῖς. etc. Balsamon. nō plures eligant, sed aut vnus aut tres. mox addit eadem, quae Zonaras.

Cap. 5. Gregorius Bonifacio) male in Gregoriana collectione Bonon. ut apparet ex lib. 9. epist. 74. registri B. Gregorij, in uno ex veter. Raim. libris est Bonifacio recte, sed male Greg. ix.

Si quis contra clericorum aliquem) malo, aliquē clericorum, ut in Barcin. Si quis contra clericum, regist. et Raim. clericos aliquam, uetus Tarr. nō male. Potuit ante hæc uerba addi, Pars cap. Experiētia tua. Est autem hæc integra clausula. Experiētia tua non sine culpa est, quod Aleriā, atq. Adiacium ciuitates Corsicæ diu sine Ep̄i esse cognoscens, clerum, et populum earū ad eligendum sibi sacerdotem distulit. com-monere. Et post alia. Præterea peruenit ad nos, quod quidam clericorū, te illic posito, a laicis teneantur. quod si ita est, tuæ hoc culpa non reputari; quia hoc fieri, si homo esses, non debuit. Et ideo decetero sollicitudinem te habere necesse est, ut hoc fieri nō permittas. sed si quis contra clericū etc. Pro Aleriam, atq. Adiaciū, quae in veterib. libris sunt, in editis est, alterum, atq. Aiadium. pro nō debuit, in uulgarib. est, nō habuit.

causam habuerit) aliquā causam habeat, Barcin. ut editū est, regist. et Raim. causam habuit, vnus ex veterib. Raim. libris.

qui si forte suspectus fuerit) sic etiam in registro. qui si ut suspectus fuerit recusatus, Raim. et Cont. quod pro qui, duo Tarr. cetera, ut edidimus.

executor ab ipso deputetur) eo pro ipso, Raim. cetera, ut edita sunt, executor uel ab ipso, regist. ut editū est, vnus ex veterib. Raim. libris. executor ab Ep̄o deputetur, vetus Tarr.

aut si et hoc actor) auctor, regist. pro actor, quod non placet, et Raim. omittit, et duo Tarr.

a te est deputandus) a tua est experiētia deputā dus, regist. ab eodem Ep̄o est deputā dus, Raim. (a te est cogendus, uel) ab eodem Ep̄o est deputā dus, Cont.

Ep̄scopi sollicitudine) ipse pro Ep̄scopi, Raim. et Cōt. ita uel tua, uel Ep̄i sollicitudine, registr. In fine hæc uerba omittit Papien. et Raim. et Cont. ut nō sit, unde se possint litigijs fatigare. Cap. 6. Alex. 11. in concil. Lateran.) adde cap. 14. ex concil. sed ex historia Anglica Gul. Neubrigen. hoc est cap. 7. d. concilij.

Pars cap. Præterea.) Præterita pro Præterea, vet. Tarr. nō recte. integra clausula exstat cap. 4. de iure patron. in Gregor. quod est cap. 6. in d. historia. sed in cōcilijs ex capite 14. Raimūds tria capita inde sumpsit, eaque ita collocavit. sub tit. de præben. c. 5. initium d. c. 14. quod in Anglica historia est pars c. 12. innox caput 4. est de iure patron. ei annexum fuerat hoc caput nescio quomodo a Raimūdo neglectum. postremo cap. 19. est de decimis. si sequimur cōciliior. editionem, dicendum fuit, Pars cap. Quia in tantum: si Anglica historia, omnia hæc superuacanea sunt.

et etiam ipsos Epōs) et ipsos etiam Epōs, concil. aptus. Epōs ipsos, vetus Tarr.

præsumpserint) præsumplerunt, vetus Tarr. *decernimus*) decreuimus, Tarr. vetus.

Cap. 7. Idem pars c. Ideo inter alios) sic etiā in Romano libro. pars c. Nos inter. Cont. de officio, et potestate prelati c. 4. supra li. i. tit. 23. Idē Gē. Epō. Nos inter alios præminemus etc. infra de purgatione canonica cap. 7. Alex. Euriē. Epō. Ideo inter alios præminemus etc. siue Nos ideo inter alios etc. At Raim. c. 6. de purgat. can. Nos inter alios. et infra. Et in cōcil. post Lateran. cōcil. parte 8. c. 7. Idem Bononiē. Episcopo. Super eo, quod certificari desideras etc. quæ verba fortasse sunt non ex initio rescripti, ut superiora, sed ex media epistula sumpta. sed et cap. 4. de testib. cogendis in hac collectione, ubi eadē uerba sunt, quæ in d. c. 7. hæc leguntur. Idē Genuē. Epō. Pars c. nos inter alios. Super eo uero etc. *Si uero presbyter, uel clericus alius aliquem laicum*) sic etiā in cōcil. si clericus laicū, Raim. et Cont. *non esse ecclesie, uel presbyteri, aut clerici*) sic etiam cōcil. nō ecclesie esse, aut clerici, Raim. et Cont. *qui eum exinde impetit*) hæc omittunt Raim. et Cont. sunt in concil.

adsuerat) adsueret, unus ex veterib. Greg. adsuerat, vetus Tarr. olim.

laicus ipse) hæc etiā omittunt iidē. sunt in cōcil. *de rigore iuris*) vox iuris aliquādo in veteri Tar. rac. non erat, mox de iuris rigore, scriptū est.

super hoc ad forensē iudicium) sic etiam concil. ad forensē iudicem, Raim. et Barcin. sed Raim. omittit illa, super hoc, Barcin. ea habet. ad forensē iudicem super hoc, duo Tarr.

semper rei forum debeat sequi) forum rei sequi debeat, Raim. et Cont. omilla uoce semper, quæ tamen in vno ex veterib. Gregor. est. at in cōcil. semper forum rei sequatur. quod etiam est in epist. 2. Felicis, cuius uerba refert Grat. 3. q. 6. c. 16. ut ex synodo Romana, sed ut Felicis Iuo parte 5. cap. 248. et parte 6. c. 331. decreti. uide etiam Hadriani epist. ad Ep̄m Mediomatricis

cap. 5. them. 8. et cōst. 4. lib. 2. tit. 1. Cod. Theod. et Nouellam Valentiniani, et Marciani, cuius initium est, Neminem exhiberi.

in plerisque) sic etiam Raim. in plurib. concil. *de consuetudine fiat*) sic etiam cōcil. habeatur pro fiat, Raim.

TIT. III. DE LIBEL li oblatione.

CAP. un. ex concilio apud sanctum Medard.) scribe Medardum, ut est in vet. Tarr. est autem id nomē monasterij in urbe Suesсионensi, et ea synodus habita est tempore Caroli Ludouici Imp. filij an. Christianæ salutis 853. ex tertio volumine conciliorum. Apud Burch. li. 2. c. 197. additur cap. 9. sed in ueteri libro cap. 8. ut etiam apud Iuo. parte 6. cap. 269. decreti. sed in cōcilijs editis est post ca. 9. Medardum habito, Cont. addidit. Raim. ut edidimus. Viden. Iuo parte 4. cap. 136. et 137.

Higmarus Ep̄s dixit) Ignarus, Barcin. et Raim. Ignarus in marg. Cōt. Hincmarus cōcil. et Burch. et Iuo. fuit autē Rhemen. Archiep̄s. Plura uerba Burch. et Iuo. cū scripsert: quorū initū fuit. Hincmarus Archiep̄s Rhemorū suis accusatoribus dixit. Quæ est petitio uestra fratres? Alijs uerbis ea in cōcil. sunt, quæ lōgū esset referre. aut *postulationis*) sic etiā concil. et Burch. ac pro aut Iuo. uel pro aut, Raim. et Cont.

sicut ecclesiastica se habet traditio) sic etiam concil. Burch. et Iuo. hæc omiserat Raim. addidit Cōt. SE. omittit vetus Tarr.

Illi responderunt) sic etiā Raim. et Cont. Illi autē responderunt, concil. Burch. et Iuo.

Higmarus Ep̄s dixit) Ignarus, Barcin. et Raim. Hincmarus, concil. Burch. et Iuo. Ignatius, vetus Tarr.

Legū ecclesiasticarū etc. et infra.) hæc omisit Raim. addidit Cont. sed totidē uerbis. Addere debuit, unde plura uerba peti possent. nam non solū ex cōcil. Burch. et Iuone, sed etiam ex Grat. siue Palea, ut in veterib. libris est, addētur. 2. q. 1. cap. 9. ubi hæc uerba sunt. Item ex concilio apud sanctum Medardū viii. cap. Hincmarus Remorū Archiep̄s dixit. Legū ecclesiasticarū auctoritas talis est, ut in causis gestorū semper scriptura requiratur. etc. at in concil. est. Legū ecclesiasticarum consuetudo, et auctoritas etc. scripturam requirant, Burch. ut Grat. sed in fine, scripturam requirat. et Iuo. et duo veteres Gratiani libri, in quib. pro Hincmarus est Ignarus, licet in alijs alio modo.